
 MECC. N. 2015 02018/091 
             Doc. n. 37/15 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. PARERE: "RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO PER LA PEDONALIZZAZIONE 
DI VIA MONFERRATO".  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatore della II Commissione Marco 
Addonisio e il Coordinatore della III Commissione Andrea Demasi, riferisce:  
 
in data 1 aprile 2015, ns. prot. 2784, la Direzione Infrastrutture e Mobilità Servizio 
Riqualificazione Spazio Pubblico ha inviato, ai sensi dell’art. 43 del Regolamento Comunale sul 
Decentramento, richiesta di parere in merito al progetto preliminare per la riqualificazione ed 
eventuale successiva pedonalizzazione di via Monferrato. 
 
La proposta è stata illustrata e discussa in sede di II Commissione del 30 aprile 2015  nella quale 
il progetto è stato considerato positivamente a condizione che  
 

- venga predisposto un progetto di arredo urbano tale da rendere piacevole ed usufruibile lo 
spazio per il passaggio e la sosta, e che tenga conto del contesto storico-architettonico del 
borgo; 

- venga predisposto un progetto di revisione dell’illuminazione delle via con le finalità 
espresse al punto precedente; 

- vengano individuate aree di parcheggio alternative secondo le ipotesi avanzate dalla 
Circoscrizione, sia prima dell’inizio del cantiere, che in via definitiva una volta 
pedonalizzata la via; 

- la Circoscrizione sia parte attiva in un tavolo di cantiere durante tutte le fasi di intervento 
progettuali e realizzative. 

 
Pertanto, alla luce di quanto emerso, si propone di esprimere, in merito al progetto preliminare 
per la riqualificazione ed eventuale successiva pedonalizzazione di via Monferrato, parere 
favorevole condizionato alla realizzazione di quanto suindicato. 
 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali;  
 
 



2015 02018/091 2 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere, in merito al progetto preliminare per la riqualificazione ed eventuale successiva 
pedonalizzazione di via Monferrato, per le motivazioni espresse in narrativa che qui 
integralmente si richiamano, parere favorevole condizionato alla realizzazione di quanto indicato 
nella medesima. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: BONAVITA-TASSONE. Accertato il risultato della 
votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 21 
VOTANTI............................................. 21 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 15 
VOTI CONTRARI................................   6 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 21 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, in merito al progetto preliminare per la riqualificazione ed eventuale successiva 
pedonalizzazione di via Monferrato, per le motivazioni espresse in narrativa che qui 
integralmente si richiamano, parere favorevole condizionato alla realizzazione di quanto indicato 
nella medesima.   


